4
                                                                                                  Дело №5-52-166/2019
                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2019 г.                                                                                          адрес

И.о. мирового судьи судебного участка №52 Кировского судебного района адрес – мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
фио, родившейся дата в
адрес, гражданина Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
адрес, работающей ...

установил:

фио, являясь ... грубо нарушила требования к бухгалтерскому учёту, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчётности, при следующих обстоятельствах.
дата по результатам проверки правомерности отнесения имущества в регистрах ...» в категорию «особо ценного» установлено, что согласно данным бухгалтерского учёта по счёту 101.24 «Машины и оборудования – особо ценное движимое имущество» числились как основные средства по состоянию на дата – на сумму сумма, по состоянию на дата – на сумму сумма, по состоянию на дата – на сумму сумма, по состоянию на дата – на сумму сумма; также по счёту 101.25 «Транспортные средства – особо ценное имущество» числились как основные средства по состоянию на дата – на сумму сумма, по состоянию на дата – на сумму сумма, по состоянию на дата – на сумму сумма, по состоянию на дата – на сумму сумма.
Сверкой приказов Министерства здравоохранения адрес с данными бухгалтерского учёта по счёту 101.24 и счёту 101.25 установлено, что ..., которые впоследствии отражаются в формах годовой финансовой отчётности, отнесены основные средства, которые не утверждены Министерством здравоохранения адрес, как Учредителем, в перечнях особо ценного имущества.
По состоянию на дата, дата, дата, дата по бухгалтерскому учёту ГБУЗ РК «Кировская ЦРБ» при отсутствии разрешения собственника имущества – адрес, в лице Учредителя ГБУЗ РК «Кировская ЦРБ» - Министерства здравоохранения адрес, числились основные средства категории «особо ценное движимое имущество», которые отражены в строке 012 формы годовой финансовой отчётности телефон «Баланс государственного (муниципального) учреждения» по состоянию на дата, на дата и дата, что повлекло искажение показателей вышеуказанной годовой финансовой отчётности на дата, дата и дата
В нарушение п.п.3, 5 Постановления Правительства Российской Федерации от дата №538 «О порядке особо ценного движимого имущества», п.7 Положения о порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения адрес к категории особо ценного, утверждённого постановлением Совета министром адрес от дата №323 «О порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения адрес к категории особо ценного», п.1.6, абз.3 п.4.8 Устава ГБУЗ РК «Кировская ЦРБ» по бухгалтерскому учёту ГБУЗ РК «Кировская ЦРБ» числились основные средства, как «особо ценное движимое имущество», при отсутствии разрешения Учредителя – Министерства здравоохранения адрес, что привело к завышению балансовой стоимости нефинансовых активов.
Таким образом, главным ...
фио совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.11 КоАП РФ, поскольку были искажены показатели бухгалтерской (финансовой) отчётности не менее чем на 10 процентов.
В судебном заседании фио виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.11 КоАП РФ, признала, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривала, просила освободить её от административной ответственности, в связи с малозначительностью административного правонарушения.
Изучив материалы дела, выслушав объяснения фио, прихожу к следующим выводам.
В силу примечания к ч.1 ст.15.11 КоАП РФ под грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается: занижение сумм налогов и сборов не менее чем на 10 процентов вследствие искажения данных бухгалтерского учета; искажение любого показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, не менее чем на 10 процентов; регистрация не имевшего места факта хозяйственной жизни либо мнимого или притворного объекта бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета; ведение счетов бухгалтерского учета вне применяемых регистров бухгалтерского учета; составление бухгалтерской (финансовой) отчетности не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета; отсутствие у экономического субъекта первичных учетных документов, и (или) регистров бухгалтерского учета, и (или) бухгалтерской (финансовой) отчетности, и (или) аудиторского заключения о бухгалтерской (финансовой) отчетности (в случае, если проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности является обязательным) в течение установленных сроков хранения таких документов.
Факт совершения административного правонарушения и вина
фио подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от дата (л.д.4-9), выпиской из акта №12-11/2 от дата (л.д.11-17), копиями бухгалтерских справок о движении основных средств за дата, дата, дата и дата (л.д.18, 19, 20, 21), копией реестра имущества, которое числится на счёте 101.25 (л.д.22), копией реестра имущества, которое числится на счёте 101.24 (л.д.23-26), копиями приказа Министерства здравоохранения адрес от дата №124, от дата
дата  №775, от дата №143 (л.д.28-31, 32-34, 35-39), копией трудового договора №354 от дата, заключённого между ГБУЗ РК «Кировская ЦРБ» и фио о её работе в должности главного бухгалтера (л.д.78-82), копией должностной инструкции главного бухгалтера ГБУЗ РК «Кировская ЦРБ» от дата (л.д.83-86).
Не доверять представленным доказательствам оснований не имеется, поскольку они составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ в пределах его компетенции. Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Действия фио необходимо квалифицировать по ч.1 ст.15.11 КоАП РФ, как грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.
При назначении административного наказания фио учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновной, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
фио совершено административное правонарушение в области финансов, налогов и сборов; в настоящее время она официально трудоустроена, ранее к административной ответственности не привлекалась, сведений об обратном представленные материалы не содержат, замужем, положительно характеризуется с места работы.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, признаю в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признание фио своей вины, совершение административного правонарушения впервые, устранение выявленных нарушений в ходе проведения проверки.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Принимая во внимание указанные обстоятельства, учитывая характер административного правонарушения, данные о личности виновной, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, считаю возможным назначить
фио административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.1 ст.15.11 КоАП РФ.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
Оснований для признания совершённого фио административного правонарушения малозначительным, не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
признать фио, родившуюся дата в
адрес, зарегистрированную и проживающую по адресу: адрес, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.11 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по адрес, Служба финансового надзора адрес, лицевой счёт телефон, наименование банка – Отделение адрес банка Российской Федерации, БИК телефон, номер счёта №40101810335100010001, КБК 83611618020020000140, код ОКАТО телефон, ИНН телефон, КПП телефон.
Разъяснить фио, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						И.В.Кувшинов